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چه كسانی؟
درخـصوص سبـک يادگـيری الگوها و مدل های 
گوناگونی ارائه شده اند. از آن جمله مدل مک كارتی1 
است. در اين مدل سبک های يادگيری به چهار شکل 
قابل شناسايی هستند. او با استفاده از اين سبک ها 
روشی را در آموزش طراحی كرد كه شامل چهار نوع 
يادگيرنده و هشت مرحله در تدريس است و در بسياری 
از كلاس های درس به عنوان طرح درس مبتنی بر 
تفاوت های فردی مورد توجه قرار دارد. ابتدا به چهار 
سبک يادگيری در اين مدل می پردازيم و در ادامه سيستم 

 MAT-4     و كاربرد آن در تدريس را معرفی می كنيم.

یادگیرندگان و سبک های یادگیری
مـک كـارتی )1980، به نقـل از هيلـينز، 2002( 
يادگيرندگان را براساس سبک های يادگيری آن ها به 

چهار دسته تقسيم می كند.

این »كلاس« چهار بخش است
طراحی آموزشی مبتنی بر سبک یادگیری

  لیلا سلیقه دار
                    دکترای برنامه ریزی آموزشی

در روند آموزش و یادگیری، هر چه بیشتر به گذشته مراجعه می کنیم، این دیدگاه در فعالیت های 
تحصیلی به وضوح خودنمایی می کند که همه ی یادگیرندگان به شیوه های یکسان و مشابه هم یاد 
می گیرند. بر این اساس، طراحی آموزشی به ساده ترین شکل و به صورتی واحد شکل می گرفت و 
موضوع مهمِ وجود تفاوت ها در سبک های شناختی نادیده گرفته می شد. اما با ورود مطالعات سبک 
یادگیری، طراحی آموزشی دچار دگرگونی هایی شد که در روش های   ـ یادگیری به فرایند یاددهی 
تدریس و فعالیت های تحصیلی تأثیر گذاشت و مقوله هایی مانند کلاس های دانش آموزمحور و 
روش های فعال تدریس مطرح شدند. سبک یادگیری هر دانش آموز تعیین کننده ی شیوه ی جمع آوری 
اطلاعات، تفکر و تحلیل یافته ها توسط اوست. دانش آموزانی که یادگیری را با شیوه ی متناسب با 
خود دریافت می کنند، می توانند آموزش ماندگاری را تجربه کنند. بدیهی است، انتظار نمی رود هر 
دانش آموز سبک های یادگیری را بشناسد. ممکن است هر یادگیرنده ای بر انواع سبک های یادگیری 
تسلط نداشته باشد، چون تنها با شیوه ی خودش مواجه است. به همین دلیل، تلاش آموزگار برای 
شناخت سبک های یادگیری به صورت کلی و بهره مندی از روش های متنوع مبتنی بر تفاوت های 
فردی و در پی آن ارائه و پیگیری یادگیری های انفرادی، می تواند به طراحی  آموزشی نوین منجر شود.

رد پا می گذارند!
یادگیرنــدگان ابتکاری

يادگـيری ها  دارند  تمايل  دانـش آموزان  بـرخی 
را با تجربه های شخصی خود ارتباط دهند و در 
فعاليت های تحصيلی همواره ردی از خودشان به 
جا بگذارند. برای مثال، چنين فردی، در حفظ كردن 
متن ادبی لحن و آهنگ خود را طراحی می كند و 
به كـار می گيرد. به هـمين دليل در رشـته هايی مانند 
اجتماعی و هنر كه امکان آزادی عمل بيشتری  علوم 
دارند، موفق تر ديده می شود. اين گروه از دانش آموزان 
بيشتر از ديگران نياز دارند دلايل يادگيری هر درس 
يا مفهوم جديد را بدانند. بر اين اساس، آموزگارانی 
كه درباره ی چرايی يادگيری درس شرح می دهند، 
اين گروه از يادگيرندگان را با خود همراه می كنند. 
دانش آموزان با اين سبک يادگيری در گروه عملکرد 
خوبی دارند و می توانند به ايجاد همياری بين اعضا 

كمک كنند.
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هنگام استفاده از روش تدريس بديعه پردازی، همه ی 
دانش آموزان عملکرد مشابهی ندارند و تفاوت در 
خلاقيت آن ها موجب می شود ايده های مختلفی 
به دست آيد. همان اندازه كه در مراحل قياس شخصی 
و قياس مستقيم برخی بسيار ساده و در تخيل خود 
می توانند مفهوم جديد را با خودش يا مفاهيم قديمی 
مقايسه كند و نظر بدهند، برای عده ی ديگری اين كار 
بسيار سخت است. اغلب دانش آموزانی كه از اين 
روش لذت می برند، همان هايی هستند كه در انجام 
تکليف هايی كه آزادی عمل دارند و می توانند به 

شيوه ی خود آن ها را دنبال كنند، عالی رفتار می كنند.

مو را از ماست می كشند!
یادگـیرنـدگان تـحلیلی

اين گروه از دانش آموزان اهل تفکر و بررسی هستند 
و تمايل دارند مفاهيم و فرايندها را كاملًا درک كنند. 
بر اين اساس فکر منظمی دارند از اينکه گام به گام و 
به ترتيب مفاهيم را دريابند، احساس خوبی دارند. 

آن ها بيشتر به كار انفرادی و تحليلی علاقه منددند.

دانـش آموزان  كاوشـگری،  تـدريـس  روش  در 
هنگام رويارويی با موقعيتی كه در ابتدای تدريس 
تحت عنوان برهم زدن تعادل در ذهن دانش آموز ارائه 
می شود شروع به فرضيه سازی می كنند. فرضيه های 
محکم و منطقی در ذهن افرادی ساخته و پرداخته 
می شود كه می توانند به درستی تحليل كنند، اطلاعات 

را در كنار هم قرار دهند و به نتيجه برسانند.

دست ها به كار می آیند!
یادگیرنــدگان حسی

ايجاد امکان تجربه ی عينی و دست كاری ها برای 
اين گروه از يادگيرندگان سودبخش است. آن ها نياز 
دارند علاوه بر ديدن، دست به انجام آزمايش بزنند، 
اشيا و دستگاه ها را باز كنند و چگونگی كار آن ها را 
كشف كنند. دانش آموزان به اين سبک فعاليت های 

عملی و تکاليف مبتنی بر دست سازه علاقه دارند.

معلم  آزمايشگری،  مانند  تدريسی  در روش های 
همه ی دانش آموزان را در موقعيت انجام آزمايش قرار 
می دهد و به گونه ای فعاليت ها را طراحی می كند كه 
يادگيرندگان بتوانند خودشان فرضيه ها را آزمايش 
كنند و همانند يک دانشمند، مسير كاربرد آنچه 
را به عنوان نظريه مطرح می شده است، خودشان 
بپيمايند. اين قبيل روش هايی كه امکان تجربه و انجام 
فعاليت عينی را برای دانش آموزان فراهم می كنند، 
برای گروهی كه بخش عمده ی يادگيری از طريق 

حواسشان رخ می دهد بسيار لذت بخش است.

خودانگیخته هستند
یادگیرندگان پویشی

ايـن گـروه از دانش آمـوزان، خـود را به خوبـی 
می شناسـند و آنچـه را می داننـد در عمـل نشـان 
می دهنـد. بـه هميـن علـت در طـول يادگيـری 
بـه كمـک  فعالانـه مشـاركت می كننـد. آن هـا 
برداشـت های شـخصی خـود می تواننـد مسـير 

يادگيـری را بـه صورتـی منحصربه فرد دنبـال كنند. 
فعاليت هـای بازی گونـه، نمايشـی و شبيه سـازی 
از جملـه كارهـای موردعلاقـه ی دانش آمـوزان 

پويشـی اسـت.

يکی  دانـش آمـوزان  دسـت سازه های  نمايشـگاه 
از فرصت هايی است كه نشان می دهد برخی از 
يادگيرندگان به شدت برای ارائه ی آنچه آموخته اند، 
در عمل مشتاق و علاقه مندند. اين كار علاوه بر اينکه 
در يادگيری همه ی دانش آموزان مؤثر است، بيشتر 
دانش آموزانی را نشانه می گيرد كه در فعاليت های 
عملی و به اجرا درآوردن و ارائه دادن موفق عمل 

می كنند.

MAT- 4 طراحی آموزشی مبتنی بر سیستم
روش تدريـس اين سيسـتم بر سـبک های يادگيری 
چهارگانـه ی مک كارتـی مبتنـی اسـت. توجـه بـه 
ايـن مراحـل موجـب می شـود هر چهـار گـروه از 
دانش آمـوزان مـورد توجـه قـرار گيرند و هـر كدام 
بتواننـد به گونـه ای بـا يادگيـری درگيـر شـوند. در 
جـدول زيـر بـه نمايـی از ايـن روش اشـاره شـده 

اسـت.

انگیزش: دانش آموزان برای انگيزه  گرفتن بيشتر 
و  چرايی  با  دارند  تمايل  گاه  يادگيری،  برای 
چگونگی مسير يادگيری آشنا شوند. گروهی از 
دانش آموزانی كه نياز دارند فعالانه درگير درس 
شوند و در فعاليت های كلاسی مشاركت كنند، 
تمايل دارند بدانند اطلاعات جديد با تجربه های 
فعلی آنان چگونه ارتباط پيدا می كند. اين مرحله 

می تواند شامل دو بخش باشد: 
الف( خلق تجربه كه به دانش آموز اجازه می دهد 

فعاليت تازه ای را ايجاد كند؛
ب( تأمل روی آن تجربه كه به ايجاد پيوند ميان 

تجربه با اطلاعات گذشته منجر می شود.
توسعه ی مفهومی: بعضی دانش آموزان دوست 
دارند اطلاعات را به همان صورتی كه در علم 
مطرح شده است دريافت كنند؛ منظم و مطابق 
شنيدن  از  علت  همين  به  نظری.  با چارچوب 
نظريه ها و تئوری ها استقبال می كنند. مرحله ی 
توسعه ی مفهوم درس را می توان به دو بخش 

تقسيم كرد:
الف( تأمل های همه جانبه كه با قرار دادن دانش آموز 
با متون و منابع و محتوای موردنياز برای يادگيری 

بيشتر همراه است؛



مقاله

10

ارائـه و تـوسعــه ی نــظريه ها كـه گاه  ب( 
دانــش آموزان دارای ايـن سبــک يادگيـری 
خودشـان در شکل گــيری نظـری جديـد يـا 

نــقش دارنـد. فرضيه هايـی مــحکم 
تمريـن: بـرای برخـی دانش آمـوزان لازم اسـت 
اطلاعـات ارائه شـده در مراحـل قبلـی را بـا 
تمرين هـا و فعاليت هـای عملـی يـاد بگيرنـد و 
آن هـا را درک كننـد. ايـن مرحله می توانـد به دو 

شـکل ارائـه شـود:
الـف( تمريـن و تقويـت اطلاعـات كـه گاه بـا 
نوشـتن، حل كـردن مسـئله، بيـان شـفاهی و 

مـواردی از ايـن دسـت همـراه اسـت؛
شامــل  كـه  تــجربه  شخـصی كــردن  ب( 
فعاليت هايـی اسـت كـه در آن يادگيرنـده نقـش 
مؤثـری بـرای انجـام فعاليـت تمرينـی دارد و 
به گونـه ای شخصی سـازی تجربـه رخ می دهد.

كاربـرد: ايـن مرحلـه دانش آمـوزان را ترغيـب 
می كنـد راه هايـی را پيـدا كننـد كـه بتواننـد 
اطلاعـات يـاد گرفته شـده را در موقعيت هـای 
جديـد بـه كار ببرنـد. بـرای ايـن منظـور، دو 
بخـش از فعاليت هـا قابـل بررسـی هسـتند:

بــه كارگيری  بـرای  تــهيه ی طرحـی  الـف( 
مفاهيـم جديـد كـه مطابـق آن دانش آمـوزان 
بـه بازطراحـی و توليـد يـک طـرح بـرای انجام 
فعاليـت يادگيـری دعـوت می شـوند، ماننـد 

طراحـی آزمايـش و طراحـی مسـئله؛
ب( اجـرا و سـهيم كردن ديگـران در آن؛ هماننـد 
تکاليفـی كـه در آن دانش آمـوز بـرای اجـرای 

عملـی فعاليتـی موظـف می شـود.

كوتاه  سخن
هـر چنـد بسـياری از روش هـای تدريـس فعال 
می تواننـد گسـتره ی وسيــعی از سبک هــای 
يادگيـری دانش آمـوزان را نشـانه گيری كننـد، 
امـا برخـی روش هـای تدريـس ماننـد سيسـتم 
مبتنـی بـر سـبک های چهارگانـه ی يادگيـری 
مک كارتـی ايده هايـی را برای طراحی آموزشـی 
ايجـاد می كنند كـه می توانـد راهگشـای احترام 
بـه تفاوت هـای فـردی در كلاس باشـد. در 
دوره ی ابتدايـی، دانش آمـوزان كلاس تركيبـی 
از همـه ی سـبک های يادگيـری هسـتند و در 
يـک كــلاس واحـد دانــش آموزانی هسـتند 

پینوشت
1. MC carthy

منابع
1. بنتهام، ســوزان )1398(. روان شناســی تربيتــی. ترجمه ی 

اسماعيل بيابانگرد و علی نعمتی. رشد. تهران.
2. ســليمی، جمال و محمدی، رضا )1389(. بررســی ميزان 

اثربخشی سبک آموزشــی مک كارتی )MAT-4( در مقايسه 
با سبک های ســنتی آموزش. فصلنامه ی پژوهش در نظام های 

آموزشی. شماره ی 8.

طرح درسنوع یادگیرنده

ابتکاری، تخیلی
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زمينه ی تجربه ها و يادگيری ها شيوه ی خود را جست وجو كنند.
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در عمل كارايی دارند؟

تمرین
الف( تمرين و تقويت اطلاعات

ب( شخصی كردن تجربه

پویشی
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اطلاعات را به كارگيرد، می آموزد.
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الف( تهيه ی طرحی برای به كارگيری

 مفاهيم جديد
ب( اجرا و سهيم كردن ديگران در آن

كـه بـه دلايـل ايـده آل نيـاز بـه يادگيـری دارند. 
لـذت  مسـتقل  تحقيقـات  انجـام  از  عـده ای 
می برنـد، برخـی يادگيـری عينـی و تجربـه ای 
دارنـد و عـده ی ديگـری بـه خودرهبـری و 
خوداكتشـافی علاقه مندنـد. همـه ی اين هـا از 
يکديگـر قابل جداسـازی و به صـورت وضوح 
قابـل شناسـايی نيسـتند. كلاس حرفـه ای بـا 
نوعـی طراحی آموزشـی همراه اسـت كـه در آن 
تنـوع فعاليت هـا می توانـد طيـف بيشـتری از 
يادگيرنـدگان بـا سـبک های متفـاوت يادگيری 

را در بـر گيـرد.


